管安监管〔2018〕40号

关于区第九届政协二次会议政协委员提案办理情况的报告

区政协：
我单位承办的区第九届政协二次会议政协委员提案共3件。其中，委员反馈意见满意的3件，基本满意的0件，不满意的0件。
特此报告。

附件：1.叶建停委员关于“智慧消防物联网”提案答复
2.崔学晨委员关于“易燃爆危险品存放区域禁止电动自行车类车辆进入”提案答复
        3.栗魁委员关于“‘住宅小区消防安全隐患’相关问题解决机制”提案答复

印章
二〇一八年八月六日

                  办理结果：已办理
                   签 发 人：×××

对区第九届政协二次会议第52号提案的
答复

叶建停委员：
您提出的关于“智慧消防物联网”的提案收悉。现答复如下：
近年来，随着社会的发展进步，城市大型高层建筑和各类场所增多，消防安全形势异常严峻，加上消防安全监督管理部门人员有限，消防安全监管缺乏有效的技术手段支撑和社会化手段配合，无法及时发现、消除、整治重大火灾隐患，火灾风险和发生几率仍然居高不下。2017年10月10日，公安部消防局发布了《关于全面推进“智慧消防”建设的指导意见》（公消〔2017〕297号）要求：“综合运用物联网、云计算、大数据、移动互联网等新兴技术，加快“智慧消防”建设，全面促进信息化与消防业务工作的深度融合、全覆盖的社会火灾防控体系，实现“传统消防”向“现代消防”的转变”。目前，管城回族区已有60家消防重点单位初步接入消防控制室监控和消防水系统监控，2018上半年30%以上的火灾高危单位和设有自动消防设施的高层建筑接入系统，2018年底全部接入。
附件：管城区单位物联网名单名册

印章
二〇一八年八月六日

承办单位联系电话：66350108联系人：吴志华

委员意见：   满意   基本满意    不满意
委员签名：          二〇一八年八月六日

                 办理结果：已办理
                   签 发 人：×××

对区第九届政协二次会议第53号提案的
答复

崔学晨委员：
您提出的关于“易燃爆危险品存放区域禁止电动自行车类车辆进入”的提案收悉。现答复如下：
通过对管城回族区加油站的实地调研，加油站停放电动车和电动车出入的主要原因：一是个别加油站在建站初期规划有自行车棚，便于员工存放电动车；二是附近的环卫工、居民群众为图方便将电动车临时停放在加油站区域内；三是个别群众不愿绕行，直接骑行进出加油站。
针对此类问题，管城回族区安监局召开辖区加油站站长会议，约谈各加油站片区经理，明确要求各加油站建立相关安全制度，站内不得存放电动车，并要求成立电动车劝阻驶入小组，经营区加油员及安全巡视员为劝阻小组成员，劝阻随意进出、临时停放电动车的骑行人员。同时，管城回族区安监局加大加油站安全检查力度，将电动车在站内停放并随意进出作为一项重点检查内容，对站内停放电动车行为立即进行清理，同时向加油站负责人下达《行政指导意见书》，督促加油站认真开展电动车禁停禁行工作。
为提高居民群众安全意识，让群众主动支持加油站电动车禁停禁行工作，管城区安监局印制了300余套禁停禁行宣传贴纸，张贴在加油站、居民小区醒目位置，并通过微信群发送宣传材料，向群众宣传电动车停放、驶入加油站的危害等安全知识，提高全民安全意识。

印章
二〇一八年八月六日

承办单位联系电话：66350108联系人：吴志华

委员意见：   满意   基本满意    不满意
委员签名：          二〇一八年八月六日

                  办理结果：已办理
                   签 发 人：×××

对区第九届政协二次会议第183号提案的
答复

栗魁委员：
您提出的关于“‘住宅小区消防安全隐患’相关问题解决机制”的提案收悉。现答复如下：
针对目前我区住宅小区消防隐患问题，采取以下措施，严防安全事故发生：
一、车辆占压消防通道隐患
从政府职能部门入手，住建、公安、社区等职能部门的消防联合监管是弥补消防警力不足、将火灾预防前移的有力举措。首先，向政府主要领导、分管领导汇报私家车堵塞生命通道的危害及当地小区消防安全现状；其次，以各法律法规为根据，起草制定适合本地区的小区消防管理规定或者制度，提请由政府发文实施；再者，成立以消防、住建、公安、社区管委会等相关职能部门的小区消防管理组织，以社区居委会为依托，物业管理单位、居民委员会共同参与的社区消防工作协调机制，把消防监管责任落实到最前沿的部门或者人。三管齐下，切实把小区消防责任落实到相关职能部门，形成齐抓共管的局面，做好小区消防工作有人抓、有人管。目前，管城消防大队以防火参谋为基点，分列12名消防文员结合四个公安分局，分包1个乡、10个街道办、1个产业园区每天深入一个小区，每周两个社区进行消防工作的宣传及指导。
从物业管理单位入手。根据《中华人民共和国消防法》、《消防安全责任制实施办法》等法律法规，小区物业管理单位有责任负责整个小区的消防安全管理，对私家车堵塞消防通道有责任、有义务去督促，应该及时发现和消除私家车堵塞通道的隐患。应当和建筑业主、使用人签订防火协议，把严禁私家车堵塞消防通道写进防火协议，让业主、使用人指导自己有责任、有义务保持生命通道的畅通。管城消防大队专职宣传教员每周不间断联合物业公司进行消防宣传及培训演练，5月3日联合管城物管科在商城路2号院6号楼阶梯教室召开全区物业管理消防安全工作会议进行消防工作培训部署。
二、电力线路杂乱 燃气管道隐患
老旧小区普遍存在的电气线路私拉乱接现象，既是因为老小区的布置局限，电线插座不够用导致；同时也是由于居民的消防安全意识缺失。因此，属地街道办和小区物业管理部门要加大对居民小区尤其是老旧居民小区的消防安全宣传工作，通过各种上门宣传、媒体宣传、发送传单、发动志愿者宣传等方式，全方位提高全体居民尤其是老旧小区居民的消防安全意识，让他们充分意识到电气线路私拉乱接以及长时间电器超负荷运转的严重危害性。只要居民们掌握了消防安全常识，意识到其日常生活中的种种不安全行为的危害性，减少这类消防安全事故的发生率。
小区居民使用的燃气管道由于维护不及时、不到位或使用不当，或擅自改装燃气壁挂炉，属市燃气公司管理检测范围。区消防大队也会在消防宣传时做为重点来解说燃气火灾的危害性。
三、火灾隐患隐蔽性强
一方面，属地街道办、安监、消防等部门要进一步加强消防安全管理，特别是消防安全隐患多的社区，要从严管理，及时排查。另一方面也需要全社会重视消防安全，对于居民区内的“九小”场所来说，要严格遵守消防法等法律法规，按标准配置消防设施并定期维护保养；定期检查工作场所，及时排查安全隐患，确保周边环境安全；特别在消防安全责任制的落实上，既要注重商户责任落实，也要注重消防安全责任人的责任落实，两者之间需形成“双保险”。
四、居民消防安全意识淡薄
全区92个社区现均已有社区微型消防站及专职队员，可以进行不间断宣传，让小区居民自身行动起来，参与消防安全工作。联合各街道办结合其实际进行有针对性的宣传，举行小区消防安全演练，特别是高层建筑，向居民讲授私家车停放注意点、用电要点、用气注意点等家庭防火知识。联合南关街街道办持续开展了宵夏夜间培训、北下街、航东街道办组织专职宣传队深入社区进行宣传。
五、消防管理和培训
住宅小区普遍存在消防设施配备缺失、损坏，或消防灭火器不能按规定时间更换干粉等问题。充分发动消防安全网格化管理及基层“一长三员”、巡防、保安等网格力量，走街串巷，进门入户，针对居民群众、租住户、电气从业人员等重点人群，普及预防火灾常识和疏散逃生技能；紧盯辖区重点单位、不放心区域，深入开展宣传培训，提升扑救初期火灾和逃生自救能力。具不完全统计，目前消防宣传场次已近600余场次。

印章
二〇一八年八月六日

承办单位联系电话：66350108联系人：吴志华

委员意见：   满意   基本满意    不满意
委员签名：          二〇一八年八月六日

[bookmark: _GoBack]

 管城回族区安全生产监督管理局           2018年8月6日印发